
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 450 DEL 14/10/2022

AREA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

SERVIZIO APPALTI LAVORI E SERVIZI

Oggetto: ABBONAMENTO  TRIENNALE  ALLA  PIATTAFORMA   “APPALTI  E 
CONTRATTI  ACADEMY”.  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MAGGIOLI.

Il Responsabile dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183; 
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4, 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente; 
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento; 

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
forniture di beni e servizi,  n. di Repertorio 180 del 05.10.2009 approvata con deliberazioni dei 
Consigli comunali  rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 61 del 28/9/2009, del Comune di 
Bomporto n. 68 del 2/10/2009, del Comune di  Nonantola n. 102 del 1/10/2009, del Comune di 
Ravarino n. 55 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n. 25 del 5/10/2009;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
l’aggiudicazione di lavori e opere pubbliche, n. di Repertorio 179 del 05.10.2009, approvata con 
deliberazioni dei Consigli comunali rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 62 del 28/9/2009, 
del Comune di Bomporto n. 67 del 2/10/2009, del Comune di Nonantola n. 101 del 1/10/2009, del 
Comune di Ravarino n. 54 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n. 24 del 5/10/2009;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione comuni del Sorbara del Servizio informatico, n. 
di  Repertorio  181  del  05.10.2009,  approvata  con  deliberazioni  dei  Consigli  comunali 
rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 63 del 28/9/2009, del Comune di Bomporto n. 69 del 
2/10/2009,  del  Comune di Nonantola  n.  103 del  1/10/2009,  del Comune di Ravarino n.  56 del 
28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n. 26 del 5/10/2009;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara delle funzioni relative alla 
gestione  dei  sistemi  informatici  e  delle  tecnologie  dell'informazione  da  parte  dei  Comuni  di 
Castelfranco Emilia e San Cesario sul Panaro, sottoscritta con protocollo n° 9401 del 14/09/2017, 
approvata dai Comuni  di Castelfranco Emilia  e di  San Cesario sul Panaro,  rispettivamente con 



deliberazioni  consiliari  n.  68 del 12/09/2017 e n.  46 dell'11/09/2017 e dall’Unione Comuni del 
Sorbara con deliberazione consiliare n. 10 del 13/09/2017; 

Visti:
• il  decreto  del  Presidente  dell’Unione Comuni  del  Sorbara Prot.  22369 del  07.10.22 che 

nomina  il  dott.  Stefano  Sola  Responsabile  dell’Area  Organizzazione  ed  Affari  generali 
dell'Unione Comuni  del  Sorbara  e  dei  relativi  servizi,  dal  08/10/2022 fino  alla  naturale 
scadenza del mandato dei Sindaci dell'Unione;

• il decreto del Presidente dell’Unione Comuni del Sorbara prot. n. 22371 del 07/10/2022, che 
nomina in qualità di Direttore Operativo dell’Unione Comuni del Sorbara il dott. Stefano 
Sola dal 08/10/2022 fino alla naturale scadenza del mandato dei Sindaci dell'Unione;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  dell’Unione  n.  2  del  29.03.2021  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023;
• Consiglio  dell’Unione n.  3  del  29.03.2021 con la  quale  è  stato approvato il  bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023;
• Giunta dell'Unione n. 33 del 24.05.2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione integrato 2021-2023;

Considerato che il servizio appalti necessita di idonei strumenti di informazione e documentazione 
che forniscano un adeguato supporto tecnico, normativo e giurisprudenziale alle proprie attività di 
gestione degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi per garantire un costante aggiornamento 
professionale,  tecnico/giuridico  del  personale  amministrativo  impegnato  sia  nell'espletamento  di 
procedure di gara, sia nell'esecuzione degli appalti;

Preso atto che:
• A&C Academy è la piattaforma dedicata alla formazione e all’aggiornamento continuo a 

distanza in materia di contratti pubblici, un servizio in abbonamento che consente di seguire 
un’ampia  e  articolata  varietà  di  corsi  in  diretta  e  di  accedere  a  quelli  già  svolti.  A&C 
Academy permette di partecipare a corsi  di formazione sulle principali  novità normative 
finalizzate  all’approfondimento  delle  tematiche  di  maggiore  interesse  per  gli  operatori 
(procedure di affidamento, gare telematiche, gestione fase esecutiva, ecc.);

• la piattaforma A&C Academy edita da Maggioli S.p.A.,  soddisfa le esigenze professionali 
del servizio appalti quale strumento indispensabile di lavoro;

Considerato che la ditta Maggioli specializzata in aggiornamento e formazione di Amministrazioni 
Pubbliche ha presentato un'offerta pari ad € 2.550,00 presente sul mercato elettronico di Consip;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto dell’abbonamento triennale alla rivista “Appalti 
e Contratti Academy” tramite ordine diretto d'acquisto (ODA) sul mercato elettronico di Consip;

Preso atto che l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio ha modificato l'art.1, comma 450 della 
legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche,  
ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle  
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le  
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi  
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono  
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione …...;

Ricordati:
• la legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali»  (Decreto  Semplificazioni),  che  prevede  all'articolo  1,  comma  1,  al  fine  di 

https://www.altalex.com/documents/leggi/2019/01/02/legge-di-bilancio-2019-il-testo-pubblicato-in-gazzetta


incentivare gli investimenti  pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi  pubblici, 
nonché al  fine di far  fronte alle  ricadute  economiche negative  a seguito delle  misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 
il 30 giugno 2023,

• il  decreto-legge  31  maggio  2021,  n.  77,  Governance  del  Piano  nazionale  di  rilancio  e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure;

Dato atto che l'art. 51 del Nuovo Decreto Semplificazioni 30 maggio 2021, n.77, al comma 1 reca  
modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, c.d. “Semplificazioni”, in particolare, alla lettera 
a), si prevede la modifica dell’articolo 1 del citato decreto – legge, intervenendo, al punto 1) sul 
comma  1,  al  fine  di  prorogare  dal  31  dicembre  2021  al  30  giugno  2023  le  procedure  per 
l’incentivazione  degli  investimenti  pubblici  durante  il  periodo  emergenziale  in  relazione 
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia previste dall’articolo 1, comma 1, del citato 
decreto-legge  n.  76  del  2020.  Tali  procedure  riguardano,  in  sintesi,  modalità  di  affidamento 
semplificate  per  il  sottosoglia  (aumento  della  soglia  per  procedere  con  affidamenti  diretti  e 
possibilità  di  utilizzare  le  procedure  negoziate  senza  pubblicazione  del  bando).  Al  punto  2  si 
interviene sul comma 2 del medesimo articolo 1 confermando l’affidamento diretto per i lavori fino 
a  150.000  euro  ed  elevando  a  139.000  euro  il  limite  per  l’affidamento  diretto,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici, delle forniture e servizi (ivi inclusi servizi di ingegneria e 
architettura) nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità di cui all’articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici (punto 2.1 che modifica la lettera a) del comma 2);

Preso atto, inoltre, dell'articolo 1 comma 3 della legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) che prevede che gli affidamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32 comma 2 del decreto 50/2016;

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
• il contratto ha ad oggetto l'abbonamento alla piattaforma “Appalti e Contratti Academy”;
• il fine che con il contratto si intende perseguire è l'aggiornamento normativo costante del 

servizio appalti;
• la scelta del contraente è stata effettuata tramite ordine diretto sul mercato elettronico di 

Consip alla ditta Maggioli spa;

Verificato che:
• ai sensi dell'art. 80, comma 4 del D. lgs 50/2016 e s.m.i., il DURC - Documento Unico di 

Regolarità contributiva, risulta regolare come da certificazione agli atti presso servizio;
• si è provveduto al controllo del casellario informatico ANAC;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Servizio  scrivente,  qui  rappresentante  l'Unione  Comuni  del 
Sorbara, ha preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e 
non si  trova dunque in  posizione  di  conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6 e  7  del  D.P.R. 
62/2013,  recante  il  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  all’art.  7  del  Codice 
integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e s.m.i.;



Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente codice CIG Z5A3826352;

Dato atto che:
• con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all'attivazione dell’abbonamento triennale 
della  piattaforma  “Appalti  e  Contratti  Academy”  edita  da  Maggioli  S.p.A.,   che  soddisfa  le 
esigenze professionali del servizio appalti quale strumento indispensabile di lavoro;

2. di  affidare  l'abbonamento  suddetto  alla  ditta  alla  ditta  Maggioli  S.p.A.,  con sede  in  Via del 
Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) tramite ordine diretto d'acquisto (ODA), sul 
mercato elettronico di Consip, per tre anni, per un importo complessivo di € 2.550,00 esente Iva; 

3. di impegnare il soggetto risultate aggiudicatario a rispettare gli obblighi previsti dalla Legge n. 
136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa 
antimafia” e s. m. i.;

4. di impegnare l’importo complessivo di 2.550,00 esente Iva, a favore della ditta Maggioli S.p.A., 
con sede in Via del Carpino, 8  CAP 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) Codice Fiscale 
06188330150 / Partita IVA 02066400405, con imputazione nel seguente modo:
• € 212,25 sul capitolo 1336-100 “Abbonamento per Collegamenti a Banche Dati - Soggetti 

Esterni” P.D.C. 1.03.02.05.003, dell'annualità  2022, del Bilancio di Previsione 2022-2024, 
dove è prevista adeguata disponibilità,  dando atto che detta obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2022;

• € 850,00 sul capitolo 1336-100 “Abbonamento per Collegamenti a Banche Dati - Soggetti 
Esterni” P.D.C. 1.03.02.05.003, dell'annualità 2023 del Bilancio di Previsione 2022-2024, 
dove è prevista adeguata disponibilità,  dando atto che detta obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2023;

• € 850,00 sul capitolo 1336-100 “Abbonamento per Collegamenti a Banche Dati - Soggetti 
Esterni” P.D.C. 1.03.02.05.003, dell'annualità 2024 del Bilancio di Previsione 2022-2024, 
dove è prevista adeguata disponibilità,  dando atto che detta obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2024;

• € 637,50 sul capitolo 1336-100 “Abbonamento per Collegamenti a Banche Dati - Soggetti 
Esterni” P.D.C. 1.03.02.05.003 che sarà impegnata a seguito dell'approvazione del relativo 
bilancio di previsione;

5. di precisare che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
• il contratto ha ad oggetto l'abbonamento alla piattaforma “Appalti e Contratti Academy”;
• il fine che con il contratto si intende perseguire è l'aggiornamento normativo costante del 

servizio appalti;
• la scelta del contraente è stata effettuata tramite ordine diretto sul mercato elettronico di 

Consip alla ditta Maggioli spa.

 



Il Responsabile dell'Area
Stefano Sola / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


